SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Comunicado nº 3/2026 - GEPTNM-RV/DE-RV/CMPRV/IFGOIANO

+++++++Assunto: Cancelamento de oferta de curso 3 Edital nº 17/2025

Rio Verde, 14 de janeiro de 2026.

A GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO  do Instituto Federal
Goiano 3 Campus Rio Verde, no uso de suas atribuições;

CONSIDERANDO as normas estabelecidas no Edital nº 17/2025, que rege o Processo Seletivo para
ingresso nos Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes (2026/1);

CONSIDERANDO a aplicação do item 14.9 do referido Edital, que condiciona a efetivação das
matrículas ao preenchimento mínimo de 50% (cinquenta por cento) das vagas ofertadas, visando a eûciência e a
viabilidade acadêmica da turma;

CONSIDERANDO o levantamento ûnal do quantitativo de candidatos matriculados para o curso de
Técnico em Edificações, o qual atestou demanda inferior ao percentual mínimo exigido para a sua constituição;

COMUNICA

1. A não formação de turma para o curso Técnico em Ediûcações [Concomitante/Subsequente]
referente ao semestre letivo 2026/1, em estrito cumprimento à cláusula de reserva de desempenho
prevista no instrumento convocatório (item 14.9 do Edital nº 17/2025).

2. A consequente anulação dos atos de matrícula porventura iniciados ou efetivados, por não
implemento da condição de viabilidade do curso.

3. Aos estudantes impactados por esta medida, informamos que será publicado, em 21 de janeiro de
2026, novo Edital de Vagas Remanescentes contemplando os demais cursos da instituição, exceto
o curso Técnico em Edificações, para os quais poderão se inscrever.

4. As medidas anunciadas neste comunicado entram em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
Eduardo Leão Cabral

Gerente Substituto de Educação Profissional Técnica de Nível Médio

(assinado eletronicamente)
Renato Cruvinel de Oliveira
Diretor de Ensino Substituto

	Documento assinado eletronicamente por: